РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Белгородская область

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

308000, г, Белгород, Гражданский пр-т, д.41

тел. 27-59-05, факс 27-72-52

Email: belkulnglbelkull.ru

от 29.04. 2014 № 73

О проведении областного конкурса

по благоустройству модельных

учреждений культуры

В целях повышения уровня благоустройства и озеленения территорий, прилегающих к муниципальным модельным учреждениям культуры и в соответствии с планом работы управления культуры области на 2014 год приказываю:

Государственному бюджетному учреждению культуры «Белгородский государственный центр народного творчества» (Максимчук Ю.Г.) и Государственному бюджетному учреждению культуры «Белгородская государственная универсальная научная библиотека» (Рожкова Н. П) организовать и провести в 2014 году областной конкурс модельных домов культуры и модельных библиотек по благоустройству прилегающей территории и дизайну интерьера.

Утвердить положение, состав оргкомитета по проведению областного конкурса модельных домов культуры и модельных библиотек по благоустройству прилегающей территории и дизайну интерьера (Приложения № 1 ,№ 2).

Рекомендовать начальникам управлений (отделов) культуры администраций муниципальных районов и городских округов области организовать проведение аналогичного конкурса на местах и принять участие в областном конкурсе.

Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления культуры области Андросову Н. О.

Заместитель начальника департамента
внутренней и кадровой политики области –

начальник управления культуры области
Курганский С.
Приложение № 1
к приказу управления
культуры области
от 29.04.2014 г. № 73

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе модельных домов культуры
и модельных библиотек по благоустройству
прилегающей территории и дизайну интерьера

Учредители конкурса:

управление культуры Белгородской области;

государственное бюджетное учреждение культуры «Белгородский государственный центр народного творчества»;

государственное бюджетное учреждение культуры «Белгородская государственная универсальная научная библиотека».

1. Цель конкурса

Конкурс проводится с целью повышения уровня комфортности культурной среды поселений, её привлекательности для посетителей модельных домов культуры и модельных библиотек.

3. Задачи Конкурса

3.1. Основными задачами Конкурса являются:

повышение уровня внешнего благоустройства и дизайна внутреннего интерьера модельных клубных и библиотечных учреждений и прилегающих к хозяйствующим субъектам территорий;

развитие социальной роли клубных и библиотечных учреждений культурной среды поселений;

создание позитивного общественного мнения вокруг проблемы благоустройства территории модельных учреждений культуры, а также дизайна внутреннего интерьера.

создание более комфортных условий для отдыха населения, улучшение эстетического уровня и дизайна интерьера модельных библиотек и клубных учреждений;

продвижение передового опыта применения современных технологий ландшафтного дизайна и создания современного дизайна интерьера;

формирование экологической грамотности и бережного отношения населения к природе через создание и осуществление проектов по благоустройству и озеленению прилегающих к учреждениям культуры территорий;

обновление дизайна внутреннего библиотечного пространства, зонирование пространства в соответствии с функциональным назначением, создание фирменного стиля, цветочное оформление библиотеки;

обновление дизайна внутреннего пространства дома культуры (фойе, зрительный зал, кружковые комнаты, музеи, фольклорные комнаты (уголки) гостиные, кафе и пр.);

привлечение внимания руководителей местных администраций, общественности к благоустройству прилегающей территории зданий, где размещаются учреждения культуры.

дополнительные варианты организации летнего чтения «под зонтиком»: оформление, благоустройство площадок, материально-техническое оснащение.

4. Порядок проведения и условия конкурса:

Сроки проведения: май - ноябрь 2014 года.

4.1. Номинации конкурса:

4.1.1. Лучшее оформление общего пространства с использованием геопластики, газонов цветников, декоративного мощения, подпорных стенок, светильников, декоративных композиций, малых архитектурных форм и др.

Критерии оценки:

оригинальность идеи;

умение работать с растениями как с живым декоративным материалом;

использование современных технологий;

удобство в обслуживании.

4.1.2. Лучший цветник: в этой номинации в качестве рассматриваемых объектов могут быть представлены цветники, клумбы, миксбордеры, каменистые участки, водоемы, декоративные композиции и др.

Критерии оценки:

оригинальность идеи;

умение работать с растениями как с живым декоративным материалом;

эстетический уровень представленного визуального ряда;

целостность стилистического решения;

удобство обслуживания.

4.1.3. Лучший элемент в ландшафтной среде: оцениваются малые архитектурные формы, светильники, скульптуры и др.

Оцениваются:

оригинальность идеи и композиционная выразительность;

особенности формообразования;

.соответствие выбранному стилю.

4.1.4. 4Дизайн внутреннего интерьера дома культуры, библиотеки

Критерии оценки:

оригинальность идеи;

создание фирменного стиля;

композиционное и художественное единство, целостность общего решения;

различные формы коммуникативного дизайна (плакаты, реклама, книжная продукция, элементы визуальной ориентации и информации, знаки и эмблемы).

• качество исполнения.

5. Общие критерии оценки конкурса:

разнообразие элементов цветочно-декоративного оформления территории (клумбы, арабески, бордюры, рокарии, альпийские горки и т.п.);

видовой ассортимент цветочно-декоративных культур;

наличие малых архитектурных форм, гармоничное их сочетание с цветочно-декоративным оформлением;

оригинальность и современность планировки;

грамотное сочетание цветочно-декоративных растений по колеру, высоте, срокам цветения;

эстетическое состояние пешеходных дорожек, бордюров, бортов здания;

наличие новых элементов цветочно-декоративного оформления прилегающих территорий;

наличие вертикального озеленения, его оригинальность, эстетичность;

ухоженность цветочно-декоративных растений;

цветочно-декоративное оформление парадного входа;

обеспечение беспрепятственного доступа в здание - создание безбарьерной среды (устройство пандуса) для инвалидов и других категорий физически ослабленных лиц;

осуществление обязательного покрытия контрастными, рельефными, противоскользящими материалами проступи первой и последней ступеней лестничного марша при входе в здание для незрячих и слабовидящих людей.

6. Конкурс проводится в два этапа

Первый этап (районный конкурс) проходит в муниципальных районах и городских округах. Сроки проведения первого этапа - май -август 2014 года.

На первом этапе в муниципальных районах области организация и подведение итогов смотра возлагается на конкурсные комиссии, создаваемые при управлениях (отделах) культуры муниципальных образований.

Управление (отдел) культуры муниципального района (городского округа) подает в оргкомитет областного Конкурса протокол решения конкурсной комиссии по итогам первого этапа смотра не позднее 8 сентября 2014 года.

К протоколу прилагается фотоматериалы с текстовым сопровождением, видеоролики, слайд-презентации по оформлению прилегающей территории и дизайну интерьеров модельного Дома культуры и модельной библиотеки.

Данные материалы направляются в управление культуры Белгородской области по адресу: 308005, г. Белгород, Гражданский проспект,41 или по электронной почте zueva@belkult.ru с пометкой «Конкурс».

Второй этап Конкурса проводится с сентября 2014 года по ноябрь 2014 года.

Участниками второго этапа являются модельные дома культуры и библиотеки - победители первого этапа Конкурса.

Для более эффективного определения победителя Конкурса организуются выезды комиссии на территории, указанные в заявках.

7. Подведение итогов конкурса, поощрение и награждение победителей

7.1.
По итогам конкурса в каждой номинации определяется
победитель. Учреждения-победители награждаются Дипломами.

Награждение победителей осуществляется на торжественном мероприятии. Место проведения определяется решением оргкомитета.

Информация о победителях областного конкурса размещается на интернет-сайтах управления культуры области, Белгородского государственного центра народного творчества и Белгородской государственной универсальной научной библиотеки.

По итогам конкурса создаются фотовыставка и видеофильм «Что показал смотр», которые будут демонстрироваться на заседании коллегии управления культуры области по итогам деятельности сферы культуры в 2014 году.

Приложение № 2
к приказу управления
культуры области
от 29.04.2014  № 22

Оргкомитет
областного конкурса
модельных домов культуры и модельных библиотек
по благоустройству прилегающей территории и дизайну интерьера

Андросова Н. О.
- заместитель начальника управления

культуры области, председатель оргкомитета

Максимчук Ю. Г.
- директор ГБУК «Белгородский

государственный центр народного творчества», заместитель председателя оргкомитета

Рожкова Н. П.
- директор ГБУК «Белгородская

государственная универсальная научная библиотека»

Зуева Г. Л.
- заведующая сектором информационно-

аналитической деятельности БГЦНТ, секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета

Бражникова С. А.
- заместитель директора ГБУК

«Белгородская государственная универсальная научная библиотека»

Воробьева А.В.
- редактор ГБУК «Белгородский

государственный центр народного творчества»

Зотова И. П.
- старший научный сотрудник ГБУК

«Белгородский государственный центр
Калашникова А. В.
— народного творчества»

заместитель директора ГБУК «Белгородский государственный центр народного творчества»
Крайнюкова Т. И.
- заместитель начальника отдела развития социально-культурной деятельности, библиотечного дела и взаимодействия с органами местного самоуправления управления культуры области

Кононова Е. А.
- консультант отдела развития социально-культурной деятельности, библиотечного дела и взаимодействия с органами местного самоуправления управления культуры области

Легеза Ю. А.
- заведующая кафедрой дизайна Белгородского государственного института искусств и культуры
Максимчук Г. П.
- Заведующая сектором изобразительного и прикладного искусства ГБУК «Белгородский государственный центр народного творчества»

Ряшенцева Е. Г.
- старший научный сотрудник ГБУК «Белгородский государственный центр народного творчества»
Шапошников М. В. - методист ГБУК «Белгородский государственный центр народного творчества»

Шаталова Т. И.
- председатель обкома профсоюза работников культуры (по согласованию)